
 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 15   del  24/06/2024 1 

 

COMUNE DI TORVISCOSA  
Provincia di Udine 

 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA DIGITALE 

ANNO 2024 
N. 15 del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026   
 
 L'anno 2024 il giorno 24 del mese di Giugno alle ore 18:00 in Sala Consiliare, in seguito a 
convocazione in tempo utile disposta con invito e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria.  
Seduta pubblica, di prima convocazione. 

Fatto l'appello nominale risultano: 
  Presente/Assente 
MONTICOLO Enrico Sindaco Presente 
ULIAN Marco Consigliere Presente 
ZANINELLO Tiziano Consigliere Presente 
VERZEGNASSI Monia Consigliere Presente 
AMODIO Francesca Consigliere Presente 
SESSO Riccardo Consigliere Presente 
BATTISTON Elisa Consigliere Presente 
TURCO Marco Consigliere Presente 
MOSANGHINI Maria Concetta Consigliere Presente 
DUZ Roberto Consigliere Presente 
BALDIN Silvia Consigliere Presente 
MARCATTI Dorino Consigliere Presente 
ONTANI Daniela Consigliere Presente 

 
Totale presenti: 13 

 
Assiste il Vice Segretario MIGLIACCIO dott. Fabrizio. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MONTICOLO  Enrico nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 15   del  24/06/2024 2 

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026   

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

DATO ATTO che con deliberazioni: 
-di Consiglio Comunale nn. 50 e 51 del 18.12.2023 sono stati approvati rispettivamente  il DUP 

Documento Unico di Programmazione semplificato triennio 2024/2026 ed il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026, con i relativi allegati; 

-di Giunta comunale n. 117  del 18.12.2023 è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione 
(Gestione Finanziaria) 2024/2026; 

-di Giunta Comunale n. 32  -  15/04/2024  è stato approvato il PIANO DELLA PERFORMANCE 
2024/2026 E DEGLI OBIETTIVI GESTIONALI PER L’ANNO 2024; 

-di Consiglio Comunale n. 2  del 13/05/2024 è avvenuta  l’approvazione del Rendiconto della Gestione 
2023 

 
RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 avente ad oggetto le variazioni al bilancio di 
previsione; 
 
VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs n.118/2011, così come modificato dal D.Lgs 
n.126/2014, che danno seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del 
D.P.C.M. 28.12.2011 ed estendono l’applicazione dei principi dell’armonizzazione contabile a tutti 
gli enti del comparto Regione ed Enti Locali dal 1° gennaio 2015; 
 
PRESO ATTO della necessità di apportare alcune variazioni agli stanziamenti per recepire le esigenze 
segnalate dai Responsabili di Servizio - Titolari di posizione organizzativa, così come illustrato negli 
schemi allegati al presente atto; 
 
VISTO il parere reso dall’Organo di Revisione, allegato al presente atto; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 

Il Presidente introduce il punto all’o.d.g. e dà lettura delle singole partite delle variazioni effettuate. 

Interventi: TURCO chiede di specificare meglio.  

Il presidente spiega un po’ meglio entrando un po’ più nello specifico delle singole partite e indicando 
e leggendo i relativi importi in variazione.  

TURCO chiede di specificare meglio la variazione di € 20.000,00 per assunzione in ufficio tecnico.  

Il presidente specifica che è per l’anno 2024.  

MARCATTI rileva difficoltà di riscossione.  

ULIAN ribadisce che non ci sono grandi difficoltà perché chi non paga non ha problemi di ISEE.  



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 15   del  24/06/2024 3 

MARCATTI vuole capire come l’amministrazione vuole aiutare le famiglie a stare meglio. Afferma 
che il paese sta morendo.  

ULIAN replica che l’amministrazione non è inerte ed afferma che il paese sta invecchiando. Replica a 
Marcatti affermando che se l’ambizione è quella di far sì che la gente si stabilisca a Torviscosa, la vede 
dura.  

MARCATTI chiede alla maggioranza di far ripartire il paese.  

PRESIDENTE afferma che in tutte le amministrazioni si è investito per recuperare.  

TURCO rileva che a suo giudizio i cittadini sono in difficoltà. Cita le “CASE GIALLE” che sono 
senza riscaldamento. Segue una breve discussione e confronto a riguardo di questa problematica e 
delle vicende per risolverla, dove intervengono anche ONTANI, TURCO e DUZ.  

ULIAN, da condomino, interviene e spiega più nello specifico i problemi condominiali delle “CASE 
GIALLE”, facendo riferimento anche a delle assemblee di condominio sul distacco del riscaldamento.  

A questo punto MARCATTI chiede di sentire ZANINELLO.  

DUZ chiede al presidente gli sviluppi in merito alle problematiche delle “case gialle”.  

PRESIDENTE afferma che risponderà in privato.  

MOSANGHINI esprime le sue perplessità in merito al tenore di questa risposta del Presidente. 

 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 6 (Turco, Mosanghini, Duz, Baldin, Marcatti, 
Ontani), espressi nelle forme di legge da n. 13 Consiglieri presenti, vista la Legge nr. 142/1990, i 
pareri e le attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo 
Statuto Comunale 

D E L I B E R A 

1) DI APPORTARE al bilancio 2024/2026  le variazioni illustrate dettagliatamente negli Allegati               
A e  B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, necessarie  per 
sostenere le spese di: 

• € 20.000,00 UFFICIO TECNICO - VOCI STIPENDIALI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO  anno 2024  (finanziamento con riduzione  spese lavoro flessibile); 

• € 3.284,00 COPERTURA PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO 
RIFIUTI (PEF) E AGEVOLAZIONI TRIBUTARIE anni 2024-2025-2026 (finanziamento 
con riduzione  altre spese); 

• € 866,46 TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE SOSTEGNO ALLE LOCAZIONI uso 
ABITATIVO anno 2024    (finanziamento con riduzione  altre spese); 

• €1.593,54 AGGI RISCOSSIONE SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DEI CANONI MERCATALE E PATRIMONIALE INCLUSE ATTIVITA' PUBBLICHE 
AFFISSIONI E RIMOZIONE DEI MANIFESTI E PULIZIA DEGLI SPAZI 
PUBBLICITARI MEDIANTE CONCESSIONE anni 2024-2025-2026 (finanziamento con 
riduzione  altre spese); 

• €200,00  GESTIONE SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE servizi 
SCOLASTICI  a domanda individuale-RIMBORSI SPESE anni 2024-2025-2026 
(finanziamento con riduzione  altre spese); 



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 15   del  24/06/2024 4 

ecc, 

2)DI DARE ATTO del permanere del pareggio finanziario complessivo; 

3)DI INVIARE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale ex art. 216 del D. Lgs. 
267/2000. 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 6 (Turco, Mosanghini, Duz, Baldin, Marcatti, 
Ontani), espressi nelle forme di legge da n. 13 Consiglieri presenti, vista la Legge nr. 142/1990, i 
pareri e le attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo 
Statuto Comunale 

D I C H I A R A  

la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 15   del  24/06/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 

Torviscosa, 17 giugno    2024 
RESPONSABILE 

 DOTT.SSA MARIA GRAZIA DAL MOLIN 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Torviscosa  17 giugno    2024 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  DOTT.SSA MARIA GRAZIA DAL 

MOLIN 
                (sottoscritto con firma digitale) 
 

 
 
  
 



 

 Comune di Torviscosa – Deliberazione n. 15   del  24/06/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
MONTICOLO  Enrico 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 
ss.mm. e ii. 

 MIGLIACCIO dott. Fabrizio 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm. e ii. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 29/06/2024 a tutto il 
13/07/2024. 

Responsabile della Pubblicazione 
dott.a TIZIANA PASIAN 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/06/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

Responsabile dell’esecutività 
 dott.a TIZIANA PASIAN 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 

 
Copia conforme all’originale, in “carta libera” ad uso amministrativo. 

La Responsabile del Procedimento 
dott.a TIZIANA PASIAN 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii 
 



 Atto n. 15 del 24/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PASIAN TIZIANA
CODICE FISCALE: PSNTZN67E62E473J
DATA FIRMA: 28/06/2024 18:31:01
IMPRONTA: 3851B99772AAD7A1DE085118BCF6A461B7716CC62D786494C0BCE9860D13D72A
          B7716CC62D786494C0BCE9860D13D72A698C53238985640BD3BA360BCA297F87
          698C53238985640BD3BA360BCA297F8701C7535A0749472AB1E0C47434F92561
          01C7535A0749472AB1E0C47434F92561A4E051556856289A00EB2CA27E2AF64C


